
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

98 06-04-2022
 
 
  

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI
EDIFICIO PUBBLICO E NELLO SPECIFICO IL "CENTRO
POLIFUNZIONALE CIRCOLO DI CULTURA" MEDIANTE SOSTITUZIONE
SERRAMENTI ESTERNI - CUP B74J22000170001 - DETERMINA A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO
PREVENTIVO N. 40172 DEL 25/03/2022 PERVENUTO IN DATA
28/03/2022 PROTOCOLLO N. 857 ALLA DITTA CASTIGLIONI
SERRAMENTI S.R.L. DI ANZOLA D'OSSOLA (VB) - CIG 9175785153

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 10/02/2022 si è aderito al
progetto Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2022 - attribuzione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, per l’anno 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 19 del
25/01/2022, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 84.168,33;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi per la messa in
sicurezza e efficientamento energetico di edificio pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale
Circolo di Cultura”, mediante sostituzione serramenti;

PREMESSO che l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

PREMESSO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione
degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, si è ritenuto di chiedere un preventivo alla ditta CA
STIGLIONI SERRAMENTI S.R.L., C.F. 02081860039, Via Cave 22, 28877 Anzola d’Ossola (VB);

DATO ATTO che non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio da affidare;

VISTO il preventivo n. 40172 del 25/03/2022 pervenuto in data 28/03/2022 protocollo n. 857 dalla
Ditta CASTIGLIONI SERRAMENTI S.R.L., C.F. 02081860039, Via Cave 22, 28877 Anzola d’Ossola
(VB), per un importo pari ad € 38.600,00 (IVA 10% esclusa), risulta essere congruo rispetto alle
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto
e ai prezzi di mercato;

VISTO che l’impresa ha trasmesso in data 06/04/2022 protocollo n. 952 il possesso dei requisiti di
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il DURC in data 27.01.2022 (validità fino al 27.05.2022) da cui risulta che la Ditta
CASTIGLIONI SERRAMENTI S.R.L., C.F. 02081860039, Via Cave 22, 28877 Anzola d’Ossola
(VB), risulta regolare nei confronti degli enti previdenziali;

VISTO l’art. 1, comma 20, lett. f) della Legge n. 55/2019 che ha esteso anche agli affidamenti diretti
espletati ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 la possibilità prevista dall’art. 32,
comma 2, del predetto D.Lgs. secondo cui le stazioni appaltanti possono “procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti”;

VISTO l'art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede al comma 2
che, prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che a causa della contingente situazione economica e del relativo costante
aumento delle materie prime, il preventivo pervenuto a questo Comune ha validità limitata a 15
giorni, per ragioni di economicità dell'azione amministrativa, volte ad ottenere il prezzo più
vantaggioso per i lavori di cui trattasi, si ritiene opportuno di provvedere all'affidamento dei lavori
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs.50/2016 e s.m.i., essendo
l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000 e ritenendo il R.U.P. congrua la spesa sulla base ai prezzari



rinvenibili sul web;

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 e
s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine, il presente procedimento, è stato registrato
presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG 9175785153;

RICONOSCIUTA pertanto la regolarità dell’aggiudicazione e ravvisata la necessità di approvare la
stessa;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
DETERMINA

1)  di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. quanto segue:
�      il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di promuovere un intervento messa in sicurezza e
efficientamento energetico di edificio pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale Circolo di Cultura”,
mediante sostituzione serramenti;
�      le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
�      per le caratteristiche e l’importo dei lavori non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussori (art. 93,
comma 1 ultimo periodo, “Codice dei contratti”);
�      la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 38.600,00 (IVA 10% esclusa);
�      il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica
certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
�      il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: CUP B74J22000170001;
�      il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: CIG 9175785153;
2)  di approvare l’aggiudicazione definitiva del preventivo n. 40172 del 25/03/2022 pervenuto in data 28/03/2022
protocollo n. 857 per l’affidamento diretto dei lavori denominati “Messa in sicurezza e efficientamento energetico
di edificio pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale Circolo di Cultura” mediante sostituzione
serramenti esterni - CUP B74J22000170001” a favore della ditta CASTIGLIONI SERRAMENTI S.R.L., C.F.
02081860039, Via Cave 22, 28877 Anzola d’Ossola (VB), per un importo pari ad € 38.600,00 (IVA 10% esclusa)
e quindi per un totale di € 42.460,00;
3)  di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio
previsto dall’articolo 32, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché si tratta di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo Decreto Legislativo;
4)  di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
5)  di impegnare la spesa complessiva di euro 42.460,00 all’intervento 2.08.01.01/17 del bilancio corrente
esercizio.
6)  di dare atto che la spesa verrà finanziata con contributo Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2022 -
attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, per l’anno 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 19 del
25/01/2022, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 84.168,33.
7)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Tonietti;
8)  di dare atto che i predetti lavori dovranno essere avviati entro il 15 maggio 2022, pena la perdita del contributo;
9)  di dare atto che la presente determinazione:
�      è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
�      va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario Comunale;
�      va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:



 
Parere Favorevole
 
Data: 06-04-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 


